Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.10.2025, 3-1/22147

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 октября 2025 г. № 350

О пенсионном обеспечении государственных
гражданских служащих

В целях усиления социальной поддержки государственных гражданских служащих,
достигших общеустановленного пенсионного возраста, формирования единообразного
правового регулирования пенсионного обеспечения различных категорий граждан:

1. Установить, что граждане, достигшие общеустановленного пенсионного возраста,
сохраняют право на выплату пенсии за выслугу лет в соответствии с Законом Республики
Беларусь от 1 июня 2022 г. № 175-З «О государственной службе» в период работы
по трудовому договору либо в период, в течение которого пенсионер является
индивидуальным предпринимателем, адвокатом, осуществляет нотариальную
деятельность.

2. Совету Министров Республики Беларусь до 1 января 2026 г. обеспечить
приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Указом и принять иные
меры по его реализации.

3. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке:
пункт 1 – с 1 января 2026 г.;
иные положения данного Указа – после его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко